Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022040700051

51

Nº 67, quinta-feira, 7 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 186, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e na Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

Exonerar, a pedido, MILLENE FRANCINE LOURENÇO MARTINS do cargo em
comissão de Assessora, código DAS 102.4, da Secretaria Especial de Cultura deste
Ministério.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 187, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº
9.058, de 25 de maio de 2017, na Portaria nº 14.607, de 19 de dezembro de 2019, do
Ministério da Economia, e considerando o inciso I, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº
390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Dispensar ÁLVARO JUAREZ CHAGAS, matrícula SIAPE nº 1814831, da
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior (NS), do Sistema de Planejamento e de
Orçamento Federal - SIPOF, a contar de 23 de março de 2022.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR N° 188, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Nomear RENATA LIMA BARROS para exercer o cargo em comissão de
Coordenadora Técnica, código DAS 101.3, da Superintendência do Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional no Estado do Goiás, vinculado a este Ministério.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 189, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Designar FERNANDA SOARES NUNES DE ALMEIDA para exercer a função
comissionada de Coordenadora, código FCPE 101.3, de Regulação e Legislação, da
Coordenação-Geral de Regulação, Negociação e Análise, do Departamento de Política
Regulatória, da Secretaria Nacional de Direitos Autorais e Propriedade Intelectual, da
Secretaria Especial de Cultura deste Ministério.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 190, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Exonerar PAULA REGINA PINA MACHADO do cargo em comissão de
Coordenadora, código DAS 101.3, Administrativa, da Superintendência do Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no Estado do Pará, vinculado a este Ministério.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 191, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Nomear CAROLINA PEREIRA ARRUDA DA COSTA para exercer o cargo em
comissão de Coordenadora, código DAS 101.3, Administrativa, da Superintendência do
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no Estado do Pará, vinculado a este
Ministério.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 192, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, resolve:

Designar TIAGO CUNHA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1554413, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, código FCPE 101.3, de
Planejamento da Contratação, da Coordenação-Geral de Licitações e Contratos, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares, a contar de 04
de abril de 2022.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 193, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e na Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

Exonerar, a pedido, RONI EDISON CIOLATTI do cargo em comissão de
Coordenador-Geral, código DAS 101.4, de Prestação de Contas, da Subsecretaria de Gestão
de Fundos e Transferências, da Secretaria-Executiva deste Ministério, a contar de 05 de
abril de 2022.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU LASAR SEGALL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na PORTARIA IBRAM Nº 1.113 DE 18 DE MARÇO DE 2022, publicada no DOU nº
55, de 22 de março de 2022, seção 2,

ONDE SE LÊ: I - Designar o servidor Vitor Silva Teixeira da Rocha - matrícula SIAPE
1749147, para assinar em conjunto com o ordenador de despesas os atos formais de gestão
orçamentária, financeira e patrimonial, na qualidade de co-responsável; LEIA-SE: Delegar
competência para prática dos atos de Gestão Orçamentária e Financeira titular da Unidade
Gestora 343020 o servidor Vitor Silva Teixeira da Rocha - matrícula SIAPE 1749177;

ONDE SE LÊ: II - Designar a servidora Valquiria Carmo Cestrem - matrícula SIAPE
0223847 como substituta do co-responsável pela ordenação de despesas em seus
impedimentos legais, eventuais e temporários; LEIA-SE: Delegar competência para prática
dos atos de Gestão Orçamentária e Financeira substituta da Unidade Gestora 343020 a
servidora Valquiria Carmo Cestrem - matrícula SIAPE 0223847;

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 63, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O COORDENADOR-GERAL DO CENTRO NACIONAL DE INFORMAÇÃO E
REFERÊNCIA DA CULTURA NEGRA DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas, nos termos do processo nº 00790.000016/2022-87,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 18, anexo I, do Decreto nº 6.853, de 15 de maio
de 2009, e de acordo com a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177, e tendo em
vista o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, e no Decreto nº 9.058, de 25
de maio de 2017, resolve:

Art. 1º Atribuir ao servidor Juraci Chaves Araújo, SIAPE: 1441503 a Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -

GSISTE-NS, do Sistema de Serviços Gerais, Nível Superior da Fundação Cultural
Palmares.

MARCO AURÉLIO FRANCO

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E

O R G A N I Z AÇ ÃO
PORTARIA Nº 113.645, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Conceder a MARIA COLARES BRASIL pensão civil por morte, a partir de 07 de
março de 2022, como beneficiária do instituidor JOSE WILLEKENS BRASIL NASCI M E N T O,
matrícula 5.940.960-6, ocupante do cargo de Tecnico, Classe Especial, Padrão IV, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia, com fundamento no art. 23, §4º, da Emenda
Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019, c/c os arts. 74, 16, inciso I, art. 77, §2°,
inciso V, alínea 'c', item 6 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, sendo o valor do
benefício equivalente a uma cota familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor da
aposentadoria recebida pelo servidor, acrescida de cotas de 10 (dez) pontos percentuais
por dependente, até o máximo de 100% (cem por cento) tendo em vista o que consta do
processo nº 207362.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 12, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS, no
uso de suas atribuições, nos termos da competência estabelecida no art. 4º, § 6º, da Lei
nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, resolve:

Exonerar FRANCISCO EDSON DE OLIVEIRA CUNHA do cargo em comissão de
Chefe de Divisão de Orçamento e Finanças, da Coordenação-Geral de Desenvolvimento
Institucional, da Secretaria Executiva, código DAS 101.2.

RICARDO LIÁO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 660, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, autoriza
o afastamento do País do servidor ENZIO EICHHORST DE MATTOS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, no período de 10 a 18 de setembro de 2022, inclusive trânsito, com
ônus, para participar de viagem de estudos relacionada ao Curso de Altos Estudos em Defesa
(CAED 2022), na cidade de Washington-DC (Processo SEI nº 00190.108925/2021-41).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 656, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações
posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, resolve:

Dispensar, a pedido, MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Superintendente,
código FCPE 101.4, da Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas, a partir de
1º de abril de 2022.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 667, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações posteriores, bem como a
redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar LEONARDO FORMIGA LARROSSA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da
Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Agricultura, Pecuária e Abastecimento da
Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria Federal
de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 668, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, o
Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações posteriores, bem como a redação dada
pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar BRUNO CAMILO TEIXEIRA, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Auditoria das
Áreas de Agricultura, Pecuária e Abastecimento da Diretoria de Auditoria de Políticas
Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Anonymous

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-07T00:10:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial